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Введение

Актуальность темы исследования

Северо-Восточный Китай (Дунбэй) – огромная территория современной Ки-

тайской Народной Республики. В прошлом эту территорию нередко называли

Маньчжурией. Первые признаки существования здесь человеческих популяций

относятся к концу среднего – началу верхнего плейстоцена, к среднему палеоли-

ту
1
. На протяжении сотен тысяч лет регион был заселѐн разными группами насе-

ления, этносами, которые сменяя друг друга и сосуществуя вместе, создали бога-

тую этническую историю Дунбэя. Первые признаки символической деятельности

относятся к верхнему палеолиту. Яркую религиозную историю региона вплоть до

начала I тыс. н.э. определяли архаические верования и практики, прежде всего –

шаманизм. В период раннего Средневековья здесь появляется буддизм.

Буддизм является одной из мировых религий. Он возник в начале I тысячеле-

тия до н.э. на территории современной Северной Индии. Судя по древним китай-

ским источникам, в Китае буддизм появился в начале I тысячелетия в период ди-

настии Восточная Хань (25 – 220 гг. н.э.). Первыми носителями буддизма были

купцы и проповедники, попадавшие в Центральную равнину по Великому шѐлко-

вому пути из среднеазиатских государств. Согласно наиболее распространѐнной

версии, первые буддийские сутры были привезены в г. Лоян, столицу династии

Восточная Хань, во время царствования императора Мин-ди (57 – 75 гг.). Там же

в 64 г. был создан первый в Китае буддийский монастырь – Храм Белой Лошади

(Байма-сы 白马寺)
2
.

Буддийские храмы на памятниках Ния (государство Цзинцзэего династии

Хань)
3
, Милан в уезде Жоцян

4
, Дамагоу у Дандан-Ойлык в уезде Цэлэ

5
, Моэр-сы в

1
Забияко А.П., Ван Цзюньчжэн. Палеолитические украшения из пещеры Сяогушань: формирование раннего сим-

волизма и его региональные особенности в Северо-Восточном Китае // Археология, этнография и антропология

Евразии. 2021. №. 4. С. 15–23.
2
Андреева С.Г. Буддизма китайского школы // Религиоведение: энциклопедический словарь / Под ред. А.П. Заби-

яко, А.Н. Красникова, Е.С. Элбакян. М.: Академический проект, 2006. С. 209.
3
Цзя Ини. Исследование буддийского храма, недавно обнаруженного в Ния // Альманах Дуньхуанского исследо-

вания. 1999. № 2. С. 48–55. (贾应逸. 尼雅新发现的佛寺遗址研究. 《敦煌学辑刊》1999 年第 2 期, 第 48–55 页)
4
Цю Лин. Настенные рисунки буддийского храма Милана в Синьцзяне: «Крылатый ангел» // Исследование Запад-

ного региона. 1995. № 3. С. 105–112 (邱陵.新疆米兰佛寺壁画：“有翼天使”. 《西域研究》1995 年第 3 期, 第 105–
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г. Кашгар
6
и др. (Синьцзян-Уйгурский автономный район); «деревянная дощечка

Маленького буддийского храма (сяо футу 小浮屠)» из дощечек периода Хань из

Сюаньцюаньчжи (Дуньхуан)
7
; ранние рельефные статуи Будды и бронзовые ста-

туи Будды из наскальных могильников Махао г. Лэшань
8
, Хэцзяшань г. Мяньян

9
и

других могильников на территории пров. Сычуань (Южно-Западный Китай), а

также новейшее открытие – позолоченные бронзовые статуи Будды, найденные в

2021 г. на могильнике Чэнжэнь династии Восточная Хань в Сяньяне (пров. Шэнь-

си)
10

и т. д. представляют историческую траекторию проникновения буддизма в

Китай в начале I тысячелетия н. э. Несколько налепных сосудов и бронзовых зер-

кал III–IV вв., найденные в могилах в среднем и нижнем течении р. Янцзы, также

содержат буддийские изображения.

Буддизм активно развивался в период династии Северная Вэй (386 – 535 гг.),

в результате чего возникла большая буддийская община в сяньбийских и хань-

ских верхних (аристократических) слоях и народной среде.

112 页); Линь Ли. Исследование буддийского храма Милана // Археология и исторические памятники. 2003. № 3. С.

47–55 (林立. 米兰佛寺考. 《考古与文物》2003 年第 3 期, 第 47–55 页).
5
Раскопки и исследование памятника буддийского храма Дамагоу в уезде Цэлэ района Хотан Синьцзяна // Инсти-

тут исторических памятников и археологии Синьцзяна Китая, Академическое учреждение по изучению памятника

Ния у Японского буддийского университета. Памятник Дандан-Ойлык – отчѐт о совместном обследовании между

Китаем и Японией. Пекин: Вэньу чубаньшэ, 2009. C. 293–334 (新疆和田地区策勒县达玛沟佛寺遗址的发掘与研究.

载中国新疆文物考古研究所, 日本佛教大学尼雅遗址学术研究机构编著. 丹丹乌里克遗址––中日共同考察研究报告.

北京: 文物出版社, 2009, 第 293–334 页).
6
Археологический факультет этнологического и социологического института Центрального народного универси-

тета. Результаты раскопок Моэр-сы Кашгара Синьцзяна в 2019–2021 гг. // Исследование Западного региона. 2022.

№ 1. С. 66–73 (中央民族大学民族学与社会学学院考古文博系. 2019～2021 年新疆喀什莫尔寺遗址发掘收获. 《西

域研究》2022 年第 1 期, 第 66–73 页).
7
Хао Шушэн, Чжан Дэфан. Исследование деревянных дощечек периода Хань из Сюаньцюань. Ланьчжоу, 2009. С.

185–194. (郝树声, 张德芳. 悬泉汉简研究. 兰州: 甘肃文化出版社, 2009, 第 185–194页)
8
Культурная департамента г. Лэшань. Наскальная могила № 1 в г. Махао г.о. Лэшань пров. Сычуань // Археология.

1990. № 2. С. 111–115. (乐山市文化局. 四川乐山麻浩一号崖墓. 《考古》1990 年第 2 期, 第 111-115 页)
9
Мяньянский музей. Отчѐт о раскопках захоронения № 1 в г. Махао периода династии Восточная Хань в Хэцзя-

шане г. Мяньян пров. Сычуань // Исторические памятники. 1991. № 3. С. 1–8. (绵阳博物馆. 四川绵阳何家山 1 号东

汉崖墓清理简报. 《文物》1991 年第 3 期, 第 1–8 页)
10

Институт археологии пров. Шэньси. Отчѐт о раскопках семейного кладбища времѐн династии Восточная Хань в

могильнике Чэнжэнь в Сяньяне провинции Шэньси // Археология и исторические памятники. 2022. № 1. С. 9–10

(陕西省考古研究院. 陕西咸阳成任墓地东汉家族墓发掘简报. 《考古与文物》2022 年第 1 期, 第 9–10 页); Жань

Ваньли, Ли Мин, Чжао Чжаньжуй. Исследование позолоченых и бронзовых статуй Будды династии Восточная

Хань, обнаруженных в могильнике Чэнжэнь в Сяньяне // Археология и исторические памятники. 2022. № 1. С. 82–

94. (冉万里, 李明, 赵占锐. 咸阳成任墓地出土东汉金铜佛像研究. 《考古与文物》2022 年第 1 期, 第 82–94 页)
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В Северо-Восточном Китае буддизм появился приблизительно в конце III в. –

первой половине IV в.
11

. Для развития буддизма типично растущее строительство

буддийских монастырей и храмов, особенно крупных пещерных храмовых ком-

плексов. Эта тенденция отчѐтливо обнаруживает себя на северной территории

провинции Шаньси (столице Пинчэн), в центре провинции Хэнань (столице Лоян),

по огромным территориям коридора Хэси (пров. Ганьсу). Монахи, миряне, слу-

жилое сословие, купцы и простые люди создали десятки тысяч статуэток и скуль-

птурных изображений Будды и буддийских святых. Такое буддийское искусство

во многом отражало китайскую эстетику средневековья.

В Северо-Восточной Азии, где шаманизм являлся важнейшей традиционной

религиозной верой, а тунгусы (прототунгусы), монголы (протомонголы) и палео-

азиаты были основными этническими популяциями, развитие буддизма представ-

ляло собой длительный процесс. В раннем средневековье буддизм постепенно

проникал в столичные районы сяньбийских государств и на территорию Когурѐ

через коридор Ляоси и морские тракты между Корейским полуостровом и Юж-

ным Китаем.

Началом распространения буддизма в Северо-Восточном Китае стала терри-

тория расселения этнической группы мужун-сяньби. Их политический центр –

Лунчэн – представлял собой место проникновения и дальнейшего транзита буд-

дийской культуры в Северо-Восточную Азию. Общую картину распространения

буддизма среди мужун-сяньби (Яньских государств – Ранняя Янь 337–370, Позд-

няя Янь 384–407, Северная Янь 407–436) всѐ ещѐ трудно реконструировать. Осно-

вываясь на небольших письменных фиксациях, можно сделать вывод, что строи-

тельство храма «Лунсян-фосы 龙翔佛寺» указывает на существование буддий-

ских верований. Власть Северной Янь также воспроизводила буддийское насле-

дие предшествующих Яньских государств: так, на золотом украшении, обнару-

женном в могиле Фэн Суфу, был отпечатан образ сидящего Будды, что отражало

11

Об этом подробнее, см.: Ван Цзюньчжэн. Возникновение и начальное развитие буддизма в Северо-Восточном

Китае (по материалам Сяньбэй и Когурѐ) // Россия и Китай на дальневосточных рубежах. Народы и культуры Се-

веро-Восточного Китая. Вып. 13 / Под ред. А.П. Забияко, А.А. Забияко. Благовещенск: Изд-во Амурского госуни-

верситета, 2020. С. 197–211.
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проникновение буддийской культуры в светскую жизнь людей того времени. В

целом власти мужун-сяньби по отношению к буддизму придерживались политики

религиозной терпимости, что и обусловило его раннее развитие в Северном Китае.

Более того, буддизм мужун-сяньби стал источником распространения буд-

дийских верований в государство Когурѐ и на других территориях Корейского

полуострова и оказал глубокое влияние на настенные фресковые живописи в ари-

стократических могилах в столице Гонэйчэн (ныне Цзиань, Цзилинь). Государ-

ственная политика Когурѐ сыграла важнейшую роль на начальном этапе развития

корейского буддизма. Буддизм Когурѐ находился под влиянием буддизма Янь-

ских (мужун-сяньбийских) государств. Визит монахов Ранней Цинь (351 – 394 гг.)

со статуями Будды и сутрами в период господства короля Сяошоулинь-вана по-

ложил начало принятия буддизма правящей верхушкой Когурѐ. Однако лотосо-

вый орнамент, изображѐнный в гробнице Дуншоу (Северная Корея), указывает на

то, что буддизм проник в Когурѐ не позднее года смерти Дуншоу (357 г.). Воз-

можно, первоначально деятельность буддийских проповедников не имела офици-

ального характера.

Буддизм быстро развивался в Бохайский период. Буддизм постепенно стал

господствующей религиозной идеологией в государстве Бохай и на территории

Северо-Восточной Азии
12

.

Во времена династий Ляо и Цзинь буддизм в Северо-Восточной Азии полу-

чил дальнейшее развитие на основе накопления знаний прошлых династий, осо-

бенно при значительной поддержке правящей группы, и его интеграция во все

слои общества становилась всѐ глубже. Буддийские религиозные идеи и художе-

ственная эстетика глубоко повлияли на многие аспекты народной светской жизни.

В этот период буддизм также распространился в Приамурье – географическом и

цивилизационном центре на Северо-Востоке Евразии. Сегодня буддизм по-

прежнему процветает и занимает важное положение на дальневосточных рубежах

12

Об этом подробнее см: Ван Цзюньчжэн. Буддийские храмы государства Бохай по материалам археологических

исследований // Религиоведение. 2018. № 4. С. 37–44; Ван Цзюньчжэн. Генезис и основные тенденции развития

буддизма государства Бохай // Религиоведение. 2021. № 4. С. 64–77.
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Китая и России и в Северо-Восточной Азии, где смешиваются различные рели-

гии
13

.

В науке до сих пор отсутствует общее понимание происхождения, распро-

странения и развития буддизма на Северо-Востоке Китая; до сих пор остаются

некоторые неясности в определении причин появления и форм становления буд-

дизма в Северо-Восточном Китае; происхождение и процесс распространения

буддизма в Бохае и среди чжурчжэней, их положение в восточно-евразийской ци-

вилизации Средневековья также нуждаются в дополнительном исследовании. Об-

наружение следов нижнего горизонта в городище Краскино в российском Примо-

рье, вероятно, указывает на возможную роль мохэ в генезисе буддизма государ-

ства Бохай, но эта тема пока изучена недостаточно
14

.

В исследованиях буддизма Северо-Восточного Китая существует немало

возможностей для углублѐнного изучения, опирающегося на междисциплинарные

подходы, особенно в части освоения результатов археологических исследований

буддийских памятников, полученных в течение последних лет. Платформа фун-

дамента крупной постройки периода мужун-сяньбийских Яньских государств

(Цзиньлинсы, Северной проспект городища Чаоян и др.), платформа пагоды

«Сыянь фоту 思燕佛图» на нижнем горизонте Северной пагоды Чаояна, клад буд-

дийских статуй у Луцзягоу династии Северная Вэй, бохайские храмы у Гучэнцунь,

статуи Будды из городища Цзиньшанцзин, чжурчжэньских могильников и др.,

обнаруженные в Северо-Восточном Китае в первые 20 лет XXI в., обследование

дошедших до нас памятников Бохая в провинции Цзилинь предоставляют новей-

шие данные для создания новой источниковой базы и дальнейшего исследования

буддизма в Северо-Восточном Китае.

13

Забияко А.П. Религиозная ситуация на русском Дальнем Востоке и в провинции Хэйлунцзян: традиции и нова-

ции // Традиционная культура Востока Азии. Благовещенск, 2001. Вып. 3. С. 289–294; Забияко А.П. Современный

буддизм на сопредельных территориях России и Китая (Дальний Восток) // Буддизм Ваджраяны в России: история

и современность: сб. ст. по материалам Междунар. науч.-практ. конф. СПб.: Изд-во С.-Петерб. гос. ун-та, 2009. С.

69–77; Забияко А.П. Буддизм в структуре религиозности китайцев Северо-Восточного Китая // Буддизм Ваджрая-

ны в России: Исторический дискурс и сопредельные культуры. Коллективная монография / Отв. ред. Е.В. Леонтье-

ва, сост. В.М. Дронова. М., 2013. С. 158–162.
14

Ван Цзюньчжэн. Генезис и основные тенденции развития буддизма государства Бохай // Религиоведение. 2021.

№ 4. С. 66–67.
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В целом следует отметить, что проблема генезиса и эволюции буддизма в

Северо-Восточном Китае, его связи с народами, культурами и государствами ре-

гиона раскрыты ещѐ не в полной мере. Актуальность исследования истории буд-

дизма на Северо-Востоке Китая определяется современными тенденциями в исто-

рической, археологической, религиоведческой, социологической, архитектурной

и др. научных областях, где накапливаются новые данные об истории и культуре

региона; важностью согласования результатов китайских, российских, северо- и

южнокорейских и японских учѐных; потребностью изучения историко-

культурной динамики средневекового Северо-Восточного Китая; необходимо-

стью понимания истории и современного состояния этнокультурного простран-

ства Северо-Восточного Китая, который является регионом активного межэтни-

ческого и межкультурного взаимодействия; значимостью буддизма как фактора

этнической идентификации.

Степень исследованности темы

Ранний этап исследованности темы до образования Китайской Народ-

ной Республики (1949 г.)

Ранние описания и атрибуции буддийского наследия (храмов и др.) Северо-

Восточного Китая начались с путешествий в Дунцзинчэн и на сопредельные тер-

ритории и записей полевых исследований группами интеллигентов и учѐных – в

основном, тех, кто был сослан в Нингуту в эпоху династии Цин. С периода позд-

ней династии Цин, по мере проникновения зарубежных стран (Япония, Царская

Россия, Англия и др.) на Северо-Восток Китая, русские и британцы, находящиеся

в этом регионе, – например, И.А. Лопатин, Т. Адкинс и др. – также организуют

экспедиции и фиксируют останки древних цивилизаций
15

. В контексте кризиса

Китая некоторые китайские чиновники-интеллигенты (Цао Тинцзе
16

, Ли Фэнтай,

15

Институт исторических памятников и археологии пров. Хэйлунцзян. Верхняя столица Бохая: отчѐт об археоло-

гических раскопках и обследований 1998–2007 гг. Пекин. 2009. С. 4. (黑龙江省文物考古研究所编著. 渤海上京城：

1998-2007 年度考古发掘调查报告》, 北京：文物出版社, 2009 年, 第 4 页)

16
Цао Тинцзе. Сборник Цао Тинцзе / Под ред. Цун Пэйюаня, Чжао Минци. Пекин, 1985. С. 167. (曹廷杰. 东三省舆

地图说·渤海建国地方考, 丛佩远, 赵鸣岐编, 曹廷杰著. 曹廷杰集, 北京: 中华书局, 1985 年, 第 167 页)
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Лю Цзяньфэн
17

и др.) назначаются для исследования и проверки границ на северо-

востоке и попутно посещают некоторые буддийские памятники Бохая.

С 1920 по 1940 гг. российские археологи-эмигранты В.В. Поносов
18

(руково-

дитель «Общества изучения Маньчжурского края»), В.Я. Толмачѐв
19

и японские

археологи Ширатори Коуки, Тории Рюдзо, Торияма Киити, Харада Шуто, Сайто

Ю, Сонода Казуки и др. («Восточноазиатское археологическое общество»)
20

про-

водят научные археологические исследования и систематические раскопки в буд-

дийских храмах в Верхней столице Бохая, на столичном городище Баляньчэн (Во-

сточная столица), в Верхней столице империи Цзинь (Цзиньшанцзин) и других

районах. В этот период впервые появляются современные методы археологиче-

ского исследования буддийского наследия в Северо-Восточном Китае.

17

Лю Цзяньфэн. Обзор краеведения рек и горы Чанбайшань / Под ред. Сунь Вэньцая. Чаньчунь, 1987. С. 388; Кра-

еведческий комитет провинции Цзилинь. Краеведческое описание пров. Цзилинь – Краеведческое описание исто-


[…]


ротерпимости со стороны правящей элиты по отношению к буддизму в контексте

раннего расцвета данной религии на территории Северного Китая того времени.

Дав начало буддийским верованиям в Когурѐ и на Корейском полуострове, буд-

дизм мужун-сяньби также оказал глубокое влияние на культуру региона (на

настенные фресковые живописи в аристократических могилах в столице Гонэйчэн

и т.д.).

Государство Бохай представляло собой одно из наиболее крупных средневе-

ковых государственных образований Дальнего Востока. В своѐм развитии в поли-

тической, культурной и религиозной областях оно многое заимствовало из китай-

ской цивилизации династии Тан, а также локальной культуры Когурѐ. Под силь-

ным влиянием танской культуры на территории Бохая получили широкое распро-

странение разные аспекты буддийской культуры: храмостроительство, пагоды,

скульптурные изображения Будды, реликварии с мощами Будды, каменные ко-

лонны с текстами сутр и высказываний Будды, концевые диски черепиц с буддий-

ской символикой, буддийские орнаменты и т.д. В результате взаимодействия с

китайским (танским) буддизмом в культуре Бохая буддизм стал преобладающим

религиозным течением. Обнаруженные и исследованные археологами в течение

последних десятилетий средневековые городища, представляющие местонахож-

дение бохайских столиц и городских поселений областей, округов, уездов этого

государства, хранят на своих территориях следы буддийских храмов. Богатые ар-

хеологические коллекции, собранные при раскопках храмов, отражают широкое

распространение буддизма в государстве Бохай.
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Генезис и начальное развитие буддизма Бохая связаны не только с переносом

мохэсцами «группы образования государства» из Инчжоу буддийской культуры

династий Суй и Тан, но также с усвоением буддизма Когурѐ, его верований и

культа, существовавших в бассейне р. Туманная. По мере того, как Бохай перени-

мал опыт династии Тан в политике, экономике и культуре, буддийская культура

династии Тан оказала огромное влияние на Бохай. Большое количество буддий-

ских построек было возведено в столицах и центрах областей, округов и др., а

также вдоль основных дорог. Форма и архитектурное искусство буддийских хра-

мов и пагод Бохая отражают их большое сходство с культурой династии Тан. В то

же время, судя по нескольким аспектам буддийских верований бывших бохайцев

в эпоху династии Ляо, буддизм Бохая явно превратился в основную религиозную

идеологию с доминирующим положением в культуре.

Задолго до образования империи Цзинь (чжурчжэньской государственности)

в Бохайском и киданьском государстве (Ляо) буддизм был распространѐн на тер-

риториях Присунгарья, Приамурья (остров Уссурийский), бассейна р. Му-

даньцзян, где были расселены чжурчжэни. Это заложило важные основания для

сохранения буддийски верований после распада Бохай и Ляо.

После образования империи Цзинь чжурчжэни активно взаимодействовали с

властями Центральных равнин (Северной Сун и Южной Сун), этническими груп-

пами и правителями киданей, уйгуров, Западного Ся (тангутов), Корѐ и др., что

обеспечило хорошие возможности для развития буддизма. Империя Цзинь в ходе

своей внешней экспансии унаследовала богатые буддийские традиции династий

Ляо и Сун.

Образование империи Цзинь стимулировало в чжурчжэньском обществе рост

запросов на новые формы религиозной и духовной жизни. Правящая чжурчжэнь-

ская верхушка заняла в отношении буддизма позицию веротерпимости и под-

держки, что способствовало развитию данной религии на территории первона-

чального расселения. Внутренняя территория Цзиньюань с центром в Цзиньшанц-

зине постепенно обрастала крупными общинами буддийских верующих и храмо-

выми постройками. Автор полагает, что, согласно письменным, эпиграфическим
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и археологическим материалам, ныне известные буддийские школы, распростра-

нившиеся на Северо-Востоке в эпоху династии Цзинь, включают школы чань,

Сутры Лотоса (Дхармы, Фахуа), хуаянь и мицзун (Дхарани, Мантры). Буддийская

культура постепенно распространилась на более отдалѐнные регионы северо-

востока Евразии, такие как российское Приморье, левобережье Среднего Амура

(китайское Приамурье) и Нижнее Приамурье.

После распада чжурчжэньской государственности буддизм не исчез из куль-

туры потомков чжурчжэней, тунгусских народов Северо-Восточного Китая и

Приморья, Приамурья. Буддизм продолжал существовать и распространяться по

этим территориям после первой половины XIII в. – в монгольской империи, дина-

стиях Юань, Мин и маньчжурской империи (династии Цин). Развалины храмов

Юннин-сы XV в. на Тырском утѐсе (низовье р. Амур) являются самым репрезен-

тативным и важнейшим опорным археологическим памятником развития буддий-

ской культуры на данных территориях в то время
386

.

В итоге буддизм при поддержке государственных институтов глубоко инте-

грировался в этнокультурную среду Северо-Восточного Китая. Менялись эпохи,

политические системы, но по сей день буддизм присутствует в условиях совре-

менного дальневосточного фронтира в системе китайского социума. Материалы

социологических опросов свидетельствуют, что современная религиозность и

конфессиональная принадлежность к буддизму на фронтирных территориях Се-

веро-Восточного Китая находится на достаточно высоком уровне. Буддизм, не-

смотря на исторические трансформации, глубоко укоренен в традициях этноло-

кальных групп региона
387

.
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Приложение

1 2

3 4 5

Рисунок 2.2.1 – Концевые диски верхней черепицы, обнаруженные в

Цзиньлинсы, на старой территории г. Чаоян, в храме Гучэнцунь-1.

1. BD36 Цзиньлинсы; 2. BD44 Цзиньлинсы; 3. 04CLVH4:6 г. Чаоян;

4. 97HSGI:23 Гучэнцунь-1; 5. 97HSGI:20 Гучэнцунь-1.

Рисунок 2.3.2.1 – План и профиль гробницы (могильной пагоды) принцессы

Чжэньсяо. По: Яньбянь-Корейский автономный окружный музей, 1982, с. 176.
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Рисунок 2.3.2.2 – Планировка Верхней столицы (Дунцзинчэн) Бохая

и местонахождения буддийских храмов (№ 1–9). По: Города средневековых

империй Дальнего Востока, 2018, с. 70.

Рисунок 2.3.2.3 – Планировки буддийских храмов в Верхней столице Бохая.

1 – Храм Синлун-сы, храм № 2 (По: Дунцзинчэн, 1939, рис. 31); 2 – Храм №

1 (По: Институт археологии КАОН, 1997, с. 78); 3 – Храм 9 (По: Институт архео-

логии КАОН, 1997, с. 84); 4 – «Южный храм Тутайцзы», храм № 3 (По: Торияма

Киити, 1934, рис. 4); 5 – «Северной храм Тутайцзы» (По: Торияма Киити, 1934,

рис. 3); 6 – «Храм Тутайцзы» (По: Торияма Киити, 1934, рис. 1); 7 – «Храм Бай-

мяоцзы», храм № 7 (По: Торияма Киити, 1934, рис. 2).
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Рисунок 2.3.2.4 – Ящики шариры, обнаруженные в Верхней столице.

1 – Ящики шариры, обнаруженные в д. Баймяоцзы в 1997 г.;

2 – Орнамент над поверхнестью лакового ящика шариры,

обнаруженного в д. Тутайцзы в 1975 г. (По: Вэй Цуньчэн, 2008, 118);

3–4 – Каменный ящик (3) и железный ящик (4) шариры, обнаруженные в д.

Тутайцзы в 2010 г. (Источник: Фонды музея памятика Верхней столицы

Бохая; фотографии Ван Цзюньчжэна).

Рисунок 2.3.2.5 – Каменная колонна в форме фонаря (Бохай)

и зал храма Синлун-сы (династия Цин). Фото автора.
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1 2

Рисунок 2.3.2.6 – Планировки Северо-восточного храма Баляньчэн

1 – По: Торияма Киити, Фудзита Рѐсаку, 1942, илл. 54;

2 – По: Сайто Ю, 1978, илл. 10.

Рисунок 2.3.2.7 – Реконструкция храма Синьшэн. По: Яньбяньский музей,

1988, с. 91.

1 2

Рисунок 2.3.2.8 – Буддийские находки из городища Дачэнцзы.

1 – Бронзовые статуи Будды; 2 – Каменное основание пагоды.

По: Чжан Тайсян, 1982, с. 225, 226.
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Рисунок 2.3.2.9 – Бронзовые и керамические статуэтки Будды, обнаруженные

в бохайском храме городища Сумичэн.

По: Институт исторических памятников и археологии пров. Цзилинь, 2015.

Рисунок 2.3.4.1 – Вид храмового зала династии Тан, вырезанный на пере-

мычке входа Большой пагоды «Дикие гуси» («Даяньта»).

Рисунок 2.3.4.2 – Бохайская плакетка с изображением буддийской кумирни.

Источник: Фонды Приморского государственного музея им. В.К. Арсеньева;

Фото автора.
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3

Рисунок 2.3.4.3 – Комплексные буддийские храмовые здания на настенных

рисунках пещеры в Дуньхуане времѐн династии Тан.

1 – Рисунок объяснения сутры (Sutra illustration painting) Бессмертного Будды.

Северная стена, пещера 285 Могао (Источник: Полное собрание настенных ри-

сунков в Дуньхуане Китая. Т.VI, 2010, 77); 2 – Рисунок объяснения сутры Запад-

ной чистой земли. Крыша южной стены, пещера 225 Могао (Источник: Полное

собрание настенных рисунков в Дуньхуане Китая. Т.VI, 2010, 114); 3 – Рассказ

короля Мяочжуанъянь. Южная стена, пещера 217 Могао (Источник: Полное со-

брание настенных рисунков в Дуньхуане Китая. Т.VI, 2010, 28).

1 2 3

Рисунок 2.4.1 – Буддийские находки с элементами бохайской культуры,

обнаруженные на территории Нунъань.

1 – Бронзовая статуя Будды из пагоды династии Ляо; 2 – Каменная пагода из

фундамента пагоды д. Ванцзиньта; 3 – Тонкая железная пагода из фундамента па-

годы д. Ванцзиньта (По: Ян Хайпэн, 2016, 51, 52).
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Рисунок 3.3.1 – Надпись на пагоде наставника Баояня, бывшего лидера (гуа-

ньнэй дусэнлу) в храме Баошэн-сы Верхней столицы. Фонд Хэйлуцзянского про-

винциального музея. Фото автора.

Рисунок 3.3.2 – Надпись «Первое захоронение наставника Сюаньвэя [Фасина]

у алтаря храма Шакья [Шакьямуни] в Цзиньшанцзине».

По: Атлас древностей Цзиньюань, 2001, с. 135.
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Рисунок 3.4.1 – Отреставрированная пагода храма Чуншоу-сы династии

Цзинь в городище Кайюань. Фотография Ма Чжэньсяна.

1 2 3

Рисунок 3.4.2 – Буддийские предметы культа Будды.

1 – Керамический крылатый Будда (Galbinga), обнаруженный на западе стро-

ительной площадки царского города Верхней столицы династии Цзинь (По: Ин-

ститут исторических памятников и археологии провинции Хэйлунцзян, 2015, с.

61); 2 – керамическая статуэтка Будды с сиянием, обнаруженная у западных ворот

в южном валу южного города Верхней столицы династии Цзинь (По: Институт

исторических памятников и археологии провинции Хэйлунцзян, 2019, с. 59); 3 –

нефритовое изделие в виде апсары, обнаруженная в чжурчжэньском могильнике

Чжунсин.
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Рисунок 3.4.3 – Каменное основание колонн с орнаментом лотоса.

По: Атлас древностей Цзиньюань, 2001, с. 152.

Рисунок 3.4.4 – Бронзовые статуэтки Будды, Бодхисаттвы, ученика из горо-

дища Верхней столицы династии Цзинь. Фонды музей истории Цзиньшанцзин.

Фото автора.

Рисунок 3.5.1 – Ваджра из Краснояровского городища.

По: Сун Юйбинь, Артемьева Н.Г., 2013, с. 58.
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Рисунок 3.5.2 – Колонна с текстом сутр на санскрите (эстамп) из могилы

времѐн династии Цзинь пос. Ляньхэ уезда Чаоян. По: Офис ..., 1996, с. 61, 62.