ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ван Цзюньчжэна на тему: «Буддизм в Северо-Восточном Китае в государствах Бохай и Цзинь», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.9. Философия и религиоведение

Диссертационная работа Ван Цзюньчжэна посвящена проблеме генезиса и эволюции буддизма в Северо-Восточном Китае в государствах Бохай и Цзинь. Известно, что распространение буддизма в Китае сопровождалось строительством буддийских храмов и монастырей, крупных храмовых пещерных комплексов и развитием буддийского искусства на основе художественной эстетики китайского средневековья. Между тем история распространения буддизма в Северо-Восточном регионе Китая, где происходили процессы государствогенеза и становления крупных культурных центров, послужившие предпосылкой для возникновения буддийских общин, все еще остается недостаточно раскрытой. Поэтому актуальность темы диссертационного исследования, определяющаяся огромной ролью буддизма в мировой истории и необходимостью его систематического изучения не только в глобальном масштабе, но и в региональном аспектах не вызывает сомнения.

На основе анализа разных источников автор диссертации приходит к выводу, что буддизм начал свое проникновение в Северо-Восточный Китай в конце III — первой половине IV веков. Утверждение буддизма в этом регионе, по его мнению, представляло длительный процесс, прежде чем буддизм стал господствующей религией в государстве Бохай, основное население которого состояло из этнической группы мужун-сяньби, традиционной религиозной верой которых был шаманизм.

Хронологические рамки исследования охватывают период от образования в конце VII в. государства Бохай и до захвата империи Цзинь монголами в 1234 г. Исходя из такой исторической динамики проникновения и развития буддизма в этом регионе, выстроена и структура диссертационной работы,

состоящей из введения, трех разделов, заключения и списка опубликованных работ. Во введении обоснована актуальность темы, раскрыта степень изученности темы. Объектом исследования обозначен буддизм в государствах Бохай и Цзинь, предметом исследования выступают этнокультурная и социокультурная среда, этапы становления и тенденции развития буддизма, основные формы инкультурации буддизма в автохтонные культуры государств Бохай и Цзинь. Указаны цели и задачи исследования.

Основной источниковой базой исследования стали древнекитайские хроники, летописи, записи, большой пласт археологических материалов, фонды провинциальных и городских музеев, а также полевые исследования самого автора диссертационной работы, проведенные им с 2017 по 2023 гг. на территории Северо-Восточного Китая и Дальнего Востока России.

Первый раздел диссертационного исследования посвящен становлению и развитию государств Бохай и Цзинь ставших важнейшим факторам проникновения и эволюции буддизма в Северо-Восточной Азии. Выделяя общее и особенное в длительном и многофакторном процессе возникновения ранних государств в этом регионе, автор придерживается концепции так называемых «вторичных» государств, образовавшихся вследствие соседства и под влиянием китайской цивилизации династии Тан. По мнению автора, распространение буддизма было обусловлено активными процессами взаимодействия ранних государств, культур и торгово-экономических элементов, существовавших в оседлых и кочевых цивилизациях евразийской степи, граничившей с Северо-Восточным Китаем. Развитие государственных систем также было связано с усвоением древнекитайского административно-территориального деления, способствовавшего формированию государственных институтов и урбанизации населения. По мнению автора, урбанизация, социальная интеграция, развитие дорожно-транспортной системы стали важными факторами, формировавшими запрос на новые формы религиозной жизни в государствах Бохай и Цзинь.

Во втором разделе диссертации рассматриваются распространение и развитие буддизма в одном из наиболее крупных средневековых государственных образований этого региона — государстве Бохай. Раскрыв историю изучения буддизма государства Бохай по различным письменным источникам и археологическим памятникам, автор приходит к выводу, что распространение буддизма происходило в среде племенной аристократии, выступавшей движущей силой создания государственности. Под влиянием танской культуры широкое распространение получило храмовое строительство и буддийское искусство. Автор обосновано утверждает, что в результате этого взаимодействия буддизм стал доминирующим религиозным верованием в Бохае.

Третий раздел исследования посвящен истории буддизма в государстве Цзинь. На основе различных письменных источников и археологических памятников, автор приходит к выводу, что появление в догосударственный период признаков усвоения буддизма чжурчжэнями было следствием влияния внешних факторов. На границах своего расселения чжурчжэни тесно соприкасались с государствами, в которых буддизм уже получил признание. Они активно взаимодействовали с буддистами киданями, уйгурами, тангутами и др., что обеспечило благоприятные возможности для усвоения буддизма. Также в ходе внешней экспансии Цзинь унаследовала развитые буддийские традиции династий Ляо и Сун. В итоге сформировалась ситуация, которую древние китайские источники констатируют как «искреннее восприятие буддизма варварами».

Проведённый автором анализ письменных буддийских текстов, эпиграфических и археологических материалов эпохи Цзинь свидетельствует, что в Северо-Восточном Китае существовало несколько школ китайского буддизма: чань, школа Сутры лотоса, хуаянь и мицзун. По мнению автора, буддизм глубоко интегрировался в этническую среду Северо-Восточного Китая и оказал большое влияние на их дальнейшую историческую судьбу.

Таким образом, диссертационное исследование Ван Цзюньчжэна выполнено на репрезентативных источниках, которые проанализированы им на должном теоретическом уровне. Достоверность полученных результатов обеспечивается комплексным анализом большого объема использованных русских и китайских источников, репрезентативных археологических материалов.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Ван Цзюньчжэна на тему: «Буддизм в Северо-Восточном Китае в государствах Бохай и Цзинь» соответствует специальности 5.7.9. Философия и религиоведение;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета доктор философских наук,
профессор Калмыцкого государственного
университета имени Б. Б. Городовикова

Бичеев Б. А.

12.07.2024 г.